

Banco Comercial do Atlântico, S.A

	VARIAÇÕES			
	DEZ 05/DEZ 06		DEZ 06/DEZ 07	
	%	V.ABS	%	V.ABS
ACTIVO				
ACTIVO DISPONÍVEL	29,7%	2.833.166.137	38,4%	4.754.703.489
1. - Caixa	-4,2%	-50.452.642	-14,0%	-161.514.689
2. - Disponibilidades à vista s/ Istituições de Crédito	34,6%	2.883.618.779	43,8%	4.916.218.178
2.1. - Depósitos no Banco Central	-4,1%	-312.786.965	19,5%	1.433.213.320
2.2. - Depósitos Noutras Inst. Crédito no País	329999,9%	3.299.999.000	100,6%	3.319.999.000
2.3 - Depósitos s/ Instit de Crédito no Estrangeiro	-28,0%	-105.470.403	13,9%	37.685.270
2.4. - Cheques e Valores a Cobrar	0,6%	1.877.148	41,7%	125.320.587
ACTIVO REALIZÁVEL	11,7%	3.666.738.606	3,2%	1.128.002.442
3. - Aplicações em Instituições de Crédito no Estrang.	-64,5%	-2.732.823.439	35,9%	540.487.864
4. - Crédito sobre Clientes	36,5%	5.971.294.097	4,7%	1.055.596.833
5. - Carteira de Títulos de Negociação e Investimento	-1,5%	-151.596.500	-1,2%	-119.542.400
6. - Devedoras e Outras Aplicações	4,2%	74.549.529	7,8%	143.555.182
7. - <i>Provisões p/ Créditos Vencidos</i>	-36,9%	-505.314.919	57,0%	492.095.037
IMOBILIZADO LÍQUIDO	-0,5%	-36.640.026	1,4%	111.072.291
8. - Imobilizações Financeiras	0,0%	-401.000	0,0%	-201.439
9. - Partes de Capital em Empresas Coligadas				
10. - Imobilizações Incorporáveis	0,7%	4.482.191	9,0%	56.474.229
11. - Imobilizações Corpóreas	5,9%	128.792.532	2,1%	49.132.663
12 - <i>Amortizações acumuladas</i>	10,7%	169.513.749	-0,3%	-5.666.838
13. - Proveitos a receber	11,4%	47.390.400	19,9%	92.091.324
14. - Contas de Regularização	303,2%	54.891.398	-25,5%	-18.648.943
ACTIVO TOTAL	13,4%	6.565.546.517	10,9%	6.067.220.603
PASSIVO				
DEPÓSITOS TOTAIS	14,2%	6.133.010.405	10,6%	5.216.412.711
1. Depósitos para com Instituições de Crédito	-33,3%	-237.008.353	-22,9%	-108.642.110
1.1 - À vista	11,1%	9.760.928	-3,7%	-3.645.123
1.2 - A Prazo ou com Pré-Aviso	-39,5%	-246.769.281	-27,8%	-104.996.988
2. Depósitos para com Clientes	15,0%	6.370.018.758	10,9%	5.325.054.821
2.1 - Depósitos de Poupança	23,0%	476.844.652	15,7%	399.638.795
2.2 - Outros Débitos	14,6%	5.893.174.107	10,6%	4.925.416.027
2.2.1 - À vista	20,2%	3.519.243.311	20,4%	4.272.935.719
2.2.2 - A Prazo	10,3%	2.373.930.796	2,6%	652.480.308
3. Cheques e Ordens a Pagar	53,8%	13.447.301	-27,2%	-10.443.734
4. Credores				0
OUTRAS EXIGIBILIDADES	-36,1%	-148.241.668	11,2%	29.394.723
3. Debitos Representados por Títulos				
3.1 - Obrigações em Circulação				
3.2 - Outros				
4. Outros Passivos	-36,1%	-148.241.668	11,2%	29.394.723
4.1 - Empréstimos				
4.2 - Outros	-36,1%	-148.241.668	11,2%	29.394.723
5. Contas de Regularização	-5,3%	-48.407.677	8,9%	77.390.322
6. PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS	15,2%	395.776.775	9,7%	291.789.075
6.1 - Provisões para Pensões e Encargos Similares	18,4%	405.969.617	25,9%	675.989.576
6.2 - Outras Provisões	-2,6%	-10.192.841	-100,0%	-384.200.501
7. - Fundo para Riscos bancários Gerais				
8. Passivos Subordinados				
PASSIVO TOTAL	13,4%	6.345.585.137	10,5%	5.604.543.097
SITUAÇÃO LÍQUIDA	12,1%	219.961.380	22,7%	462.677.507
9. Capital	0,0%	0	0,0%	0
11. Reservas	8,3%	51.248.282	28,0%	186.853.113
12. Reservas de Reavaliação				
13. Resultados Transitados				
14. Lucro do Exercício	88,6%	192.742.104	88,9%	364.472.824
15. Imposto Sobre Lucros	193,2%	24.029.006	243,1%	88.648.430
16. Resultado Líquido	82,3%	168.713.098	73,8%	275.824.394
PASSIVO + SITUAÇÃO LÍQUIDA	13,4%	6.565.546.517	10,9%	6.067.220.603